

    
    
                                        pdftoword-converter.online
                                                                                                                                                                        
            
        
        
            	
                    PDF to Word
                
	
                    PDF to Text
                
	
                    PDF to JPG
                
	
                    PDF to PNG
                


                            	
                        EN
                        
                                                            
                                                                                                RU
                                
                                                    

                    


                    

    


    
         Please allow notifications to inform you when conversion is done.    




    
    




    

    
        
            Result 

        

    

        

    
        
            	Document: Základy filozofie Platón Platón ( př. n. l.) Platón je pouze obecně rozšířený pseudonym, jeho původní jméno bylo Aristokles. Byl potomkem aristokratické athénské rodiny. Sókratův dlouholet...
	Size: 1.04 MB
	Uploaded: 2024-01-29 14:05:42
	Status: Successfully converted


            

            
                
                

            

            

            
                Download ZIP
                

            

            
                            

        

        
            
                

            

        

    

    
    




    

            
        
        Some snippets from your converted document:
        Základy filozofie

      Platón
Platón (427 – 347 př. n. l.)



• Platón je pouze obecně rozšířený pseudonym , jeho původní jméno
  bylo Aristokles. Byl potomkem aristokratické athénské rodiny.

• Sókratův dlouholetý žák – hluboce na něj zapůsobilo, že athéňané
  dokázali odsoudit svého nejušlechtilejšího občana.

• S. smrt pro něj byla důkazem, že může existovat rozpor mezi
  skutečnými poměry ve společnosti a pravdou či ideálem.
• Platón založil kolem roku 385 př. n. l. vlastní filosofickou školu =
  athénskou Akadémii, jež pak byla vzorem evropským univerzitám
  a vědeckým institucím – dodnes se slovo akademický používá v
  souvislosti s vysokým školstvím a oblastí vědy



• Akadémie přetrvala až do roku 529 n. l., kdy ji byzantský
  (východořímský) císař Justinián I. zrušil jako zdroj pohanských
  myšlenek – přesto se řecká vzdělanost v rámci Byzantské říše dále
  udržovala.
• Ústředními tématy pro něj jsou:

   –   rozdíl mezi pravým poznáním a pouhým zdáním a míněním
   –   ctnost a možnost výchovy ke ctnosti
   –   spravedlivé a přitom trvalé uspořádání obce
   –   dobro jako konečný cíl člověka i obce
Svět idejí

• P. oddělil obecné pojmy (nehybné předobrazy) od
  jednotlivých, smyslově vnímatelných věcí a přisoudil jim
  samostatnou existenci mimo náš svět = v tzv. světě idejí.

• Tyto obecné pojmy (předobrazy věcí) označil jako tzv. ideje.
• Ideje jsou podle P. nehmotné, neproměnlivé a věčné.

• Např. za všemi konkrétními lidmi či koni existuje něco jako
  společný jmenovatel či jediná forma = „idea člověka“ nebo
  „idea koně“.

• Hmotná skutečnost koně není pravým bytím, ale jen
  odrazem ideje.
Teorie dvou světů

• Svět neproměnlivých idejí (poznatelný rozumem) je nadřazen
  světu pomíjivých věcí (poznatelnému nedokonalými smysly).

• O tom co vnímáme smysly, máme jen nepřesné vědomosti, to co
  vidíme v duchu, svým rozumem můžeme poznat s jistotou.
• Např. zda je oblázek kulatý svými smysly přesně neposoudíme,
  zatímco můžeme s určitostí tvrdit (jako bychom to viděli svým
  vnitřním zrakem), že kruh je plošný útvar se součtem vnitřních
  úhlů rovným 360°.

• Duše je nesmrtelná a je zdrojem rozumu.
• Tělo je pomíjivé.
• Platónova díla mají vesměs formu dialogu (rozhovoru), kde
  většinou vystupuje Sókratés jako hlavní postava.

• Prvním dílem je Obrana Sókratova.

• Dialogy se podobají dobovému divadlu, neboť na scéně vystupují
  nejvýše tři postavy a mají „sbor“ mlčících posluchačů.

• Většina jeho děl se dochovala:
   – 25 dialogů
   – sbírka dopisů
Obrana Sókratova – první z P. dialogů

• Je sice složena jako řeč, kterou mluví Sókratés sám ke svým
  soudcům, ale přesto, že je možno s jistou pravděpodobností
  soudit, že do ní Platón vložil něco ze skutečné řeči Sókratovy, jde
  zcela o P. dílo nadosobního a nadčasového významu.

• Ze skutečné S. obrany převzal P. její trojdílnost. První řeč pronesl
  S. po řečech svých žalobců před hlasováním o vině, druhou před
  hlasováním o trestu a třetí, když mu byl přisouzen trest smrti.

• Když P. píše o této události, uvádí tento hřích na Sókratovi mezi
  důvody, že se proti svému původnímu určení navždy odvrátil od
  politické činnosti v Athénách a směřoval k založení Akadémie.
Ústava (dialog napsaný kolem roku 370 př. n. l.)

• Ústava je jedním z nejdůležitějších textů západní filosofie.
• Hlavním tématem díla je spravedlnost na úrovni jedince i státu,
  kniha se však dotýká i umění, výchovy, práva, vědy atd.

• Ústava zakládá literární žánr utopie – tedy úvah o možnostmi
  spravedlivého uspořádání lidských společností.

• P. si představuje stát, který je budován jako tělo člověka:
   – Tělo = hlava + hruď + břicho
   – Stát = vládce + ozbrojenci + živitelé
• P. se vzhledem k uspořádání státu domnívá, že:
   – stát by měli řídit filozofové – jako hlava musí ovládat tělo, tak musí
     společnost řídit filozofové.
   – ženy mohou být vládci stejně jako muži
   – blaho státu zcela závisí na schopnostech a vzdělání vládce
   – je nezbytný přísný výběr těch, kteří budou způsobilí vládnout
   – zákaz soukromého vlastnictví a rodinného života strážců a filozofů odbourá
     sobeckost
   – plození dětí by mělo být řízeno státem se snahou vybírat nejlepší
     (eugenika*)
   – za výchovu dětí musí převzít odpovědnost stát
   – typem ústavy je ideálně tzv. aristokracie (vláda nejlepších)
•   Pozn. eugenika* je sociálně-filosofický směr zaměřený na studium metod, které
    povedou k dosažení co nejlepšího genetického fondu člověka.

•   Přelomovým rokem se stal 

    

            
        Recently converted files (publicly available):
        	İnsan unutur,
	9. ANO
   o
	LEMBAR KERJA PESERTA DIDIK
	MOSONMAGYARÓVÁRI ÉLTES MÁTYÁS ÁLTALÁNOS ISKOLA,


    

    

    


    
                    
                                                Конвертировать PDF в Word  |
                                                                Конвертировать PDF в Текст  |
                                                                Конвертировать PDF в JPG  |
                                                                                                                                Конвертировать PDF в PNG  |
                                            

                 
                    © 2019 pdf2word. All Rights Reserved 
                        Terms of Use and 
                        Privacy Policy
                        •
                        DMCA/Abuse
                


    




    
    
    
    
    
    
    
    
    

            
    


